
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE V

UTC 1 LL.PP. – AMBIENTE - MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 805   del 21-06-2017

Oggetto:

Rettifica della Determinazione di Capo Settore n. 256 del 15/12/2016, della procedura
negoziata RdO sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) per l'acquisto
di una passerella in PVC per disabili di mq. 89,00 circa e non di materiale plastico, da ubicare
presso la località balneare di Porto Palo.- CIG ZC61C286EC . -

CIG: ZC61C286EC

L’anno  duemiladiciassette addì  quindici del mese di giugno, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Antonino Di Giovanna;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2017/2019;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  207  Reg. provv. Det. Sett. del 15-06-2017

IL RESPONSABILE DI P. O.

f.to  Ing. Enrico Bengasino

(Firmato digitalmente)

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  V UTC 1 LL.PP. - AMBIENTE - MANUTENZIONE

Preliminare n. 158 del 15-06-2017

Oggetto:

Rettifica della Determinazione di Capo Settore n. 256 del 15/12/2016, della procedura
negoziata RdO sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) per l'acquisto
di una passerella in PVC per disabili di mq. 89,00 circa e non di materiale plastico, da ubicare
presso la località balneare di Porto Palo.- CIG ZC61C286EC . -

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:��������....��..
- che il presente provvedimento ha avuto inizio in data 15/06/2017, a iniziativa d�fufficio;��������....��..
- che il responsabile del procedimento è Geom. Antonino Di Giovanna;��������....��..
- che il termine per la conclusione è stabilito in giorni trenta;��������....��..
��������....��..
Considerato:��������....��..
- che con determinazione di Capo Settore n. 256 del 15/12/2016 sono state impegnate le somme,  al Capitolo��������....��..
1376, risorse in entrata, codice di bilancio 3.05.99.99.999 denominato “contributi da privati per incentivi in
favore di disabili” del bilancio 2016, per € 3.782,00, Impegno 1018/2016;
- che attivata  la procedura negoziata RdO, per l'acquisto di una passerelle per disabili in materiale plastico,��������....��..
la gara è andata deserta;
- che la  nuova passerella sarà in PVC arrotolabile e di mq. 89,00 circa e non in materiale plastico;��������....��..
Considerato che con nota acquisita al prot. n. 14686 del 08/06/2017, l'Assessore alle politiche sociali,  ha��������....��..
indirizzato il Capo Settore all'acquisto di una passerella in PVC per disabili da ubicare presso la località
balneare di Porto Palo;
Preso atto che al fine di garantire l'accesso in spiaggia e la fruizione delle attività balneari ai soggetti
diversamente abili, mediante la collaborazione di una passerella in PVC, in località Porto Palo;
Considerato:
- che in virtù del disposto di cui alla Legge 6 luglio 2012, n. 94, conversione in legge, con modificazioni, del
decreto – legge 7 maggio 2012, n. 52 (c.d. “prima” spending review) si è disposto che: (art. 7, comma 2)
(…) le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328”, - introducendo pertanto l'obbligo ricorrere – ai fini dell'affidamento di appalti
pubblici per acquisizione di beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario – al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) di CONSIP, ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi della vigente normativa;
- che, ai sensi dell'art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012 convertito, con modificazioni, con L. n. 135/2012, i
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione da Consip S.p.A. Sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità
amministrativa;
- che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l'articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

concorrenziale delle offerte pubbliche all'interno del MePa e/o delle offerte ricevute sulla base di una
richiesta rivolta ai fornitori abilitati;
Dato atto:
- che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) di beni
e servizi da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alla proprie esigenze,
attrverso l'Ordine diretto d'acquisto (OdA) o la richiesta di offerta (RdO);
- che la Richiesta di Offerta (RdO) presenta i seguenti benefici:

riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;1.
potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di ditte sempre2.
più competitive;
facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on – line;3.
possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;4.
eliminazione di supporti cartacei;5.

- che nella RdO il Contratto è formato da:
1 Condizioni Generali di Contratto (allegato II al Bando di Abilitazione);
2 Catalogo del fornitore (relativamente agli elementi oggettivi del prodotto/servizio acquistato e alle
condizioni commerciali espresse dall'impresa;
3 ordine dell'Amministrazione;
- che il Mercato Elettronico, insieme alle Convenzioni, vanta tra l'altro la certificazione di qualità ISO9001-
2008;
- che il ricorso alla possibilità, MePa (Mercato Elettronico), appare in linea con le attuali esigenze dell'Ente;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera “a” e l'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016, con la quale verrà effettuato
l'aggiudicazione della fornitura;

Evidenziato che quest'Ufficio si è accreditato tramite il portale CONSIP-MePa sul portale predisposto per
poter effettuare l'acquisizione on-line della fornitura di mq. 89,00 di camminamento, consistente in pedana
in PVC di cm. 100 di larghezza per i soggetti diversamente abili;

Dato Atto che per far fronte a quanto sopra specificato e procedere alla Richiesta di Offerta (RdO) sul
portale acquisti in rete della pubblica amministrazione (MePa) è stata quantificata la spesa presunta di €
3.100,00 oltre IVA al 22% € 682,00 per un importo complessivo di € 3.782,00;
Ritenuto che, è necessario ed indispensabile acquisire tale fornitura  per garantire l'accesso in spiaggia e la
fruizione delle attività balneari ai soggetti portatori di handicap;

Ritenuto altresì, di poter impegnare la somma occorrente di € 3.100,00 oltre IVA al 22% € 682,00 per un
importo complessivo di € 3.782,00 con prelievo al codice bilancio 12.02-2.03.01.02.003 Cap. 3624
denominato “interventi in favore di disabili realizzati con contributi di privati – Ris. 1376” del bilancio
2016;

Preso atto che, ai sensi della legge n. 136/2010, è stato assegnato dall'Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture tramite procedura informatica, il codice Cig n.ZC61C286EC, relativo
alla suddetta fornitura;

Dare atto che sono state rispettate le misure di prevenzione di cui al punto 12 e 69, tabella 4, del piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017/2019, approvato con delibera di G.C. n. 13 del 02/02/2017;

Dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000
per attestazione alla regolarità e correttezza amm.va il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

Accertato che non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi ai sensi della normativa vigente tra i destinatari
dell'atto in oggetto con i responsabili del procedimento e il soggetto competente all'adozione del presente
atto:

PROPONE

1. Indire, per i motivi descritti in premessa, la procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) per l'acquisizione on-line  della fornitura di
mq. 89,00 di camminamento, consistente in passerella in PVC arrotolabile;
2. che la superiore complessiva spesa di € 3.100,00 oltre IVA al 22% di € 682,00 per un importo
complessivo pari ad € 3.782,00,  con prelievo al codice bilancio 12.02-2.03.01.02.003 Cap. 3624
denominato “interventi in favore di disabili realizzati con contributi di privati-Ris. 1376” del bilancio 2016,
impegno 1018/2016;
3. Stabilire:
che la fornitura sarà aggiudicata alla ditta che offrirà il prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4
del D. Lgs 50/2016, fra le ditte specializzate che saranno individuate per tale fornitura;

che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo scaturito dalla RdO sul portale MePa e che le
clausole essenziali sono quelle contenute nella scheda dei prodotti;

che a tale affidamento sarà attribuito il seguente codice CIG: ZC61C286EC;
4. Dare atto:
che oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri oneri riflessi
diretti e indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

che il parere di regolarità contabile e attestazione finanziaria nonché l'imputazione contabile di quanto
disposto nel presente atto è esposto nel prospetto in atti;

che al pagamento si provvederà con successivo atto dietro presentazione di regolare fattura elettronica,
vistata per l'effettivo servizio svolto, subordinando la stessa agli oneri da parte della ditta di tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010 e del D.Lgs
187/2010, nonché alla verifica del DURC;

5. Trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Ufficio Finanziario Comunale per i controlli
e i riscontri amministrativi contabili e fiscali e per gli adempimenti necessari;
Dare atto dell'osservanza del disposto di cui all'art. 163 T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.;
La presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, viene pubblicata all’albo pretorio
on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione
Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e sottosezione  provvedimenti dei dirigenti, ovvero in
formato tabellare sottosezione  bandi di gara e contratti, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e per estratto ai
sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati sensibili e/o personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Geom. Antonino Di Giovanna

(Firmato elettronicamente)

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

CONTROLLO CONTABILE

Controllo contabile con esito  Visto

L'impiegato addetto
f.to  MONTELIONE LEONARDO
_______________________________

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 21-06-2017

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il RESPONSABILE DI P. O.

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  21-06-2017  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  21-06-2017  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  1426

IL RESPONSABILE DI P. O.
f.to   Ing. Bengasino Enrico

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 21-06-2017

____________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014.


